turno, in causa Buscoducen. - Nullitatis matrimonii , inter Victorem 

lurgens , repraesentatum per legitimum procuratorem Angelum d'Alessan

dri, advocatum, et Ioannam De Hoog, interveniente et disceptante in causa 

vinculi Defensore ex officio, sequentem in gradu appellationis definitivam 

tulerunt sententiam. 

Die pr ima aprilis anni 1910 Victor lurgens , aetatis suae annorum 

viginti novem, sponsalia inivit cum Ioanna De Hoog in vigesimo quinto 

suae aetat is anno consti tuta. Durant ibus sponsalibus, vir non solum 

nullo Ioannae amoris signo fuit recreatus, sed animadvertere potui t 

sponsam tristem esse, tac i turnam et vir ium lassitudine ac capitis dolore 

affectam. Autumans Victor hoc provenire ex familiaribus circumstantiis 

et ex aliquo morbo neurasthenieo facile m edendo, sponsam induxit , ut 

per mensem curis medicorum se subiiceret in nosocomio Nassoviensi. 

At eaedem manse run t infirmae conditiones, adeo ut sponsus iam nup-

tu rus anceps haerere t de matr imonio contrahendo. Praevaluit t amen in 

sponsam pietas, cum spe coniuncta vitam coniugalem eidem profuturam. 

Contracto matr imonio die 30 Augusti 1910, coniuges stat im iter nuptiale 

arr ipuerunt , quod tamen ob mulieris infirmitatem breviatum est, et ad 

15 dies redactum. Ioanna domi a doctore Beckman curata est; semper 

autem ingravescente morbo, in plura nosocomia, seu sanatoria, ducta 

est, et t andem in manicomium dictum Gondewater, prope oppidum 

Rosmalen, ubi adhuc hodie plena amentia misere languens commoratur . 

Interea sponsus, consilio habito a viris in iure nostro et in scientia 

medica praes tant ibus , petiit a Summo Pontifice, ut eius cum Ioanna 
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matr imonium nullum declararetur ex defectu consensus ex par te spon

sae insania laborant is . Obtenta pontificia commissione, de mandato 

H. S. Auditorii processus instructus fuit ab Ordinario ßuscoducensi , et 

die 15 maii 1915 sententia prodiit actori favorabilis. Interposita, prouti 

de iure, appellatione, iam causa erat i terum decidenda, quando ad aures 

Revmi vinculi Vindicis quaedam pervenerunt querelae adversus rotalem 

sententiam. Hinc pro sui muner is rat ione petiit et obtinuit processum 

supple tor ium; quo rite confecto, nunc causa ru rsus dir imenda propo

ni tur sub assueta formula dubii : An sententia rotalis diei 15 maii 1915 

sit confirmanda vel infirmanda in casu ? 

Ius quod spectat. - Neminem latet chris t ianorum matr imonium ratio

nem habere contractus, quo iura mutua t r adun tur et acceptantur ; hinc 

ad validum coniugium ineundum necessario requir i tur sponsorum con

sensus ex plena advertentia ac libera voluntate procedens. Nulla autem 

advertentia in iis est, qui morbo ment is laborant , quo functiones intel

lectuales impediuntur . Et nil refert, si ius posit ivum in novo Codice 

sileat de ament ia et Decretales Gregorii IX loquantur tantum de furioso 

a nupti is arcendo in cap. 24, tit. 1, lib. IV. Cum enim consensus sit id, 

quod dat esse matrimonio, non uni furioso prohibendum est matrimo

nium, sed iis omnibus, quorum mens in actu contractus ita impedita 

est, ut eiusdem contractus iura et obligationes intelligere nequeat . 

Difficultas vero tota exurgere potest in singulis facti speciebus. 

Etenim, praeter eos, qui in om nibus et per omnia amentes sunt, adesse 

possunt qui plene compotes mentis non sunt , sed eorum morbus illam 

non attingit gravitatem, qua ratiocinandi potent ia omnino privantur, et 

hi semi-fatui dicuntur . Accidere etiam potest al iquos non semper in 

agendis insaniam prodere, et ita quietam ducere vitam, ut non possit 

facile eorum infirmitas cognosci. Hoc locum habet in insania progres

siva, sive appelletur dementia praecox, hebefrenia, aut paranoia. In hac 

postrema insaniae specie infirmi gradatim lumine mentis dest i tuuntur, 

et difficile est probare , an tempore celebrationis contractus, au t matri

monii illa fruantur advertentia, quae requir i tur ad peccatum mortale 

formaliter constituendum." Hinc necessitas recurrendi ad medicorum 

peritias. Iudicis tamen non est per i torum conclusiones admittere, quin 

eorum dicta cribraverit, perpendens scilicet, an facta, quibus peritiae 

inni tuntur , vera sint, iuridice probata et ab aliis non contradicta; an 

peri tus extra propr iam peri t iam vagaveri t ; an in casu, quo plures 

habean tur peritiae, concordes sint, vel, ipsis discrepantibus, cui sit fides 

praes tanda, a t tenta per i torum doctrina, aliisque inspectis c i rcumstant i is ; 
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quae uni potius quam alteri favere videntur. Ita in Parisien, 10 iulii 1909;. 

e. Pr ior ; Romana, %8 augusti 1911, c. Sincero; Massilien., 11 augusti 1913, 

c. Many, etc. 

Modo ad factum. - In primis Pat res perpendere voluerunt agendi 

modum Ioannae, eius ingenium, loquutiones, quas proferebat et infirmi

tates, quibus lamentaba tur ; haec enim omnia ostendere possunt men

talem s ta tum Ioannae. Qua in re testes adhibendi sun t familiares et